

**Termoizolarea fatadelor LT "G. Cosbuc",
mun. Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse

**Galeriile A7, A8, A9 (cu un nivel) (numai
fatada principala)**

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz **361 787 lei**

Întocmit în prețuri curente 17.07.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera

1.	7122050013400	Zidar	h-om	476,653	36,45	17 373,99
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,959	36,45	34,94
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	281,53	36,45	10 261,75
4.	7123010010200	Betonist	h-om	20,88	36,45	761,08
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	95,301	36,45	3 473,72
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	239,213	36,45	8 719,30
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,825	36,45	102,98
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	491,806	36,45	17 926,35
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,235	36,45	45,03
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	59,888	36,45	2 182,93
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,97	36,45	108,26
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,847	36,45	140,24
13.	7422010060100	Timplar	h-om	26,386	36,45	961,79
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,301	36,45	375,49
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	136,397	36,45	4 971,66
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	115,523	36,45	4 210,80
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	130,842	36,45	4 769,18
18.	9312040019600	Sapator	h-om	65,52	36,45	2 388,20
		Total manopera				78 808

Materiale

1.	0287413631340010	Diblu din material plastic pentru gr. 100mm	buc	1 940,18	1,58	3 065,48
2.	0287413631340011	Diblu din material plastic pentru gr. 30 mm	buc	121,92	1,05	128,02
3.	0287413631340056	Diblu din material plastic pentru gr. 20 mm	buc	17,22	1,05	18,08
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,52	275,00	1 518,00
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,058	275,00	15,84
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,009	275,00	2 752,45
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,106	0,50	0,05
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,032	2 500,00	78,75
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,051	3 168,00	160,93
10.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,03	3 168,00	96,31
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,11	3 168,00	349,75
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,089	3 168,00	283,22

13.	2010237318750	Distantieri	buc	14,40	2,50	36,00
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,036	4 500,00	160,65
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,10	150,00	315,00
16.	2320187315789	Decofrol	kg	2,52	10,85	27,34
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,228	125,00	278,44
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,319	18,50	5,91
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,852	28,00	23,86
20.	24302261000001	Fuga	kg	19,279	15,00	289,18
21.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	94,346	26,80	2 528,47
22.	24302261010107	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	73,367	24,20	1 775,48
23.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,639	24,20	15,46
24.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,782	105,00	82,07
25.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,319	45,00	14,38
26.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 086,92	3,60	3 912,91
27.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	197,269	4,40	867,98
28.	2482106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 311,39	3,60	4 721,00
29.	252130260290712	Placi de polistiren extrudat XPS Carbon gr. 100 mm	m2	47,497	150,00	7 124,60
30.	252130260290756	Placi de polistiren extrudat XPS Carbon gr. 20 mm	m2	3,071	30,00	92,13
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla - 160 g/m2	m2	301,246	8,50	2 560,59
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 699,199	1,50	4 048,80
33.	2652102100713	Var pasta	m3	0,01	1 850,00	18,32
34.	2652102100737	Var hidratat	kg	483,948	1,85	895,30
35.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,128	1,85	0,24
36.	26531021008311	Tink	kg	522,882	20,00	10 457,64
37.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2,247	5,60	12,58
38.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	30,416	4,50	136,87
39.	266310210000020	Beton C15	m3	4,936	950,00	4 689,58
40.	266410210000063	Mortar M100	m3	0,026	850,00	21,76
41.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	45,731	125,00	5 716,32
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,495	2,50	8,74
43.	268216261137010	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 100 mm densit. 135 kg/m3	m2	223,876	170,00	38 058,94
44.	268216261137011	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 30 mm densit. 135 kg/m3	m2	16,307	60,00	978,41
45.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	631,821	9,50	6 002,30
46.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,24	9,50	2,28
47.	2710703501054710	Cornier din aluminiu cu plasa	m	88,817	4,20	373,03
48.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,05	16,00	16,80
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,546	16,00	136,73
50.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	13,443	18,00	241,97
51.	27431235490259	Profilul de soclu din aluminiu	m	60,48	193,00	11 672,64
52.	274312354902616	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=270 mm	m	33,00	200,00	6 600,00
53.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,252	25,00	6,31
54.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	0,745	4,20	3,13
55.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	4,05	1 350,00	5 467,50
56.	287312200410019	Plase sudate VR 150*150	kg	48,48	22,00	1 066,56
57.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	102,167	22,00	2 247,67
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,419	18,00	25,54
59.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,30	5,00	31,50
60.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	493,80	0,47	232,09
61.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	6,30	1,20	7,56
62.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,105	25,00	2,63
63.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,63	18,00	11,34
64.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,05	1,75	7,09

65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,777	15,00	251,66
66.	4100126202818	Apa	m3	1,506	15,00	22,59
67.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,06	2,50	62,65
		Total materiale de construcții				132 833

Utilaje de construcții

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,016	50,00	100,80
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 340,775	5,00	6 703,88
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,008	50,00	50,40
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	5,00	0,07
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,793	5,00	33,97
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,047	5,00	15,24
7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,421	250,00	355,20
8.	2940420007679	Fereastrau mecanic	h-ut	8,152	5,00	40,76
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,349	5,00	11,74
10.	2952160007200	Utilaj de ridicare pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,924	5,00	4,62
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,706	5,00	28,53
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,64	5,00	13,20
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,24	5,00	16,20
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,095	5,00	5,47
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,488	5,00	2,44
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,364	5,00	6,82
17.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,063	5,00	0,32
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,42	250,00	105,00
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,603	350,00	911,15
		Total utilaje de construcții				8 406

Cheltuieli directe	lei	220 047
CASM	22,50 %	17 732
Cheltuieli de transport	8,00 %	10 627
Total	100,00 +	248 405
Cheltuieli de regie	14,50 %	36 019
Total	100,00 +	284 424
Beneficiu de deviz	6,00 %	17 065
Total	100,00 +	301 489
TVA	20,00 %	60 298

Total deviz:

361 787

Întocmit:

(SRL Vladmih Company)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(DÎTS a Primăriei mun. Bălți)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)